
 
 

 
 
 

C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 
sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.gov.it   boccadifalco.tomasidilampedusa 
 

        All’Albo Pretorio 

       

 

Oggetto: Determina Affidamento diretto di fornitura di Materiali di cancelleria,  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Progetto  10.2.2A-FSEPON-SI-2017-236        CUP  F75B17000290007 

CIG  Z6E28A1DE7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTA  L’esigenza di acquistare Materiali di cancelleria per l’archiviazione dei documenti dei sette Moduli 

del Progetto  10.2.2A-FSEPON-SI-2017-236         
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO In particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (acquisti sotto soglia), comma 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE le Linee guida ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50, recanti  “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” aggiornate al Decreto Legislativo 19/4/2017 n.56 con Delibera 
del Consiglio Anac n. 206 dell’1/03/2018, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, ed in particolare la norma che stabilisce che negli affidamenti di importo 
inferiore a € 1.000,00 è possibile derogare all’applicazione dei criteri di rotazione; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.gov.it/




 
 

 
 
 

C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 
sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.gov.it   boccadifalco.tomasidilampedusa 
 

luglio 2015, n. 107” che sostituisce il precedente Regolamento n. 44 del 2001 
VISTO  D.A. n.7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche 

statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana” che sostituisce il D.A. 895/2001; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.A. n. 7753 del 28/12/18; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto aggiornato con la delibera n. 17 del 05/02/2019 del Consiglio d’Istituto, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n.15 del 05/02/2019;  
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.A. 7753/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO 
 

Della non esistenza di Convenzioni Consip attive per il bene/servizio che s’intende acquisire o per le 
quantità minime da ordinare  

VISTO Che il  RUP è il Dirigente Scolastico Fabio Mauthe Degerfeld,  

PRESO ATTO 
 

che la spesa complessiva per la fornitura, come stimata a seguito di preventivo, acquisito agli atti della 
scuola al Prot n. 4338/b15 del 24/05/2019 ammonta ad € 46,36 oltre l’IVA pari a € 56,56 iva inclusa 

RITENUTO  necessario provvedere  tramite affidamenti diretti alla Fornitura dei materiali per l’ archiviazione dei 
documenti per il Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-236        CUP  F75B17000290007,  dei Moduli  
Paroliamo... Parole in libertà I like English I love English Matema TIC Logica-mente  La valigia   
magica   di Galileo                                                                       
 

DATO ATTO 
 
 

Che occorre acquistare i materiali  di cancelleria per provvedere all’archiviazione dei documenti alla 
luce delle sotto indicate motivazioni: 

• importo stimato inferiore al limite massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente 
normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto” e inferiore al limite di € 
10.000,00 + IVA previsto dal D.A. 7753/2018; 

• importo dell’affidamento al di sotto di € 1.000,00 per cui è possibile derogare al principio di 
rotazione; 

• ottimizzazione dei  tempi  di  acquisizione  del  servizio,  pertanto  risparmio d’impegno di 
risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di  gara; 

• rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 
appaltante deve soddisfare;   

VISTA 
 
TENUTO CONTO 

L’autocertificazione  con la quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 
445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, per partecipare alla procedura;  
Delle Linee guida ANAC n.4 e del regolamento interno dell’attività negoziale richiamato per la fornitura 

http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.gov.it/


 
 

 
 
 

C.F. 80028350827 – Codice IPA: UFAHZI 
sito web: www.icboccadifalcotomasidilampedusa.gov.it   boccadifalco.tomasidilampedusa 
 

in questione che risulta inferiore a € 5.000,00 si è provveduto alla verifica della regolarità del DURC (con 
scadenza  il 28/06/2019) e alla consultazione del casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni. 

Nel buono d’ordine che sarà stipulato con l’O.E.  verranno inserite specifiche clausole che prevedano, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione 
dell’affidamento stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge del 13 agosto 2010, n. 136  

CONSIDERATO        Che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 46,36 oltre l’IVA pari a € 56,56       
  Iva inclusa , trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019 a valere sullo specifico  

 finanziamento del Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-236        ; 
 
 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di  procedere all’acquisto della fornitura di Materiali di cancelleria  per l’archiviazione dei documenti per i Moduli  

Paroliamo... Parole in libertà I like English I love English  Matema TIC Logica-mente La  valigia   magica   di 
Galileo    del Progetto  10.2.2A-FSEPON-SI-2017-236        mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, dall’operatore economico CENTRO DIDATTICO LOMBARDO DI PALERMO, 
per un importo complessivo  di € 46,36 (iva esclusa) pari ad € 56,56 (iva compresa),  

 di  demandare l’istruttoria al Dsga per ciò che attiene la predisposizione del relativo buono d’ordine da  imputare 
sull’aggregato di Spese  P02/16  10.2.2A-FSEPON-SI-2017 - TotalMente ( menti competenti ) del Programma 
Annuale 2019  finanziato  con  il finanziamento  specifico del Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-236        ; 

 la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti All’Operatore Economico nella lettera d’ordine/contratto, che sarà trasmesso 
allo stesso a mezzo posta elettronica ordinaria o certificata; 

  Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, la funzione di Responsabile del 
Procedimento è assunta dal Dirigente Scolastico Fabio Mauthe Degerfeld; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  Fabio Mauthe Degerfeld* 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.gov.it/
http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it/

		2019-05-30T16:08:59+0200
	MAUTHE DEGERFELD FABIO




